1

附件 16：中央地方共建发展专项、“三特”项目或其它前置审批立项项目

集中采购流程图

人

注：根据附件 16-1《财政部关于印发<政府采购进口产品管理办法>的通知》（财库【2007】）

和附件 16-2《重庆市财政局关于进口产品政府采购审批有关事项的通知》（渝财采购【2009】

32 号）文件精神，使用部门填报附件 16-3《政府采购进口产品申请表》、附件 16-4《政府

采购进口产品所属行业主管部门意见》、附件 16-5《政府采购进口产品专家论证意见》。

①提出项目建设方案
（使用部门）

②项目技术方案中含预算金额≥5 万元的进口设

备；≥30万元的国产单台（套）硬件设备；≥50

万元的国产单个（套）软件。

②项目技术方案中进口设备预算金额＜5 万元

以下或无进口设备且单台（套）软硬件在规定

金额以下

    ③细化项目技术方案
       （使用部门）

③细化项目技术方案，同时提供专家论证材料、

进口设备申报资料（注）（使用部门）

④建设方案由使用部门技术负责人审签后送项目负责人和部门行政负责人签字

（使用部门）

⑤将建设方案报归口小组牵头部门审核
（使用部门）

⑥组织项目建设方案会议议定并送归口小组领导签字和分管校领导签字
（归口小组或牵头部门）

⑦纸质、电子版的项目建设方案材料交由财务处登记备案
（归口小组或牵头部门）

⑧财务处比对建设方案与申报书方案，确认无误后移交采购中心采购

其中“中央地方共建发展专项资金”建设方案如与申报书方案有调整的，填写中

央专项资金变更使用说明送财务处报市财政局审定
（财务处）

⑨采购中心核对财务处移交的采购要件并进入采购申报审批及采购程序

（采购中心）

 2

附件 16-1：

财政部关于印发《政府采购进口产品管理办法》的通知

财库〔2007〕119 号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国

政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划

单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，各集中采购机构：

为了贯彻落实《国务院关于实施〈国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006

—2020 年）〉若干配套政策的通知》（国发[2006]6 号），推动和促进自主创新

政府采购政策的实施，规范进口产品政府采购行为，根据《中华人民共和国政

府采购法》和有关法律法规，财政部制定了《政府采购进口产品管理办法》。

现印发给你们，请遵照执行。

附件：政府采购进口产品管理办法

二○○七年十二月二十七日

 3

附件：

政府采购进口产品管理办法

第一章  总    则

第一条  为了贯彻落实《国务院关于实施〈国家中长期科学和技术发展规划纲

要（2006—2020 年）〉若干配套政策的通知》（国发[2006]6 号），推动和促进

自主创新政府采购政策的实施，规范进口产品政府采购行为，根据《中华人民

共和国政府采购法》等法律法规规定，制定本办法。

第二条  国家机关、事业单位和团体组织（以下统称采购人）使用财政性资金

以直接进口或委托方式采购进口产品（包括已进入中国境内的进口产品）的活

动，适用本办法。

第三条  本办法所称进口产品是指通过中国海关报关验放进入中国境内且产

自关境外的产品。

第四条  政府采购应当采购本国产品，确需采购进口产品的，实行审核管理。

第五条  采购人采购进口产品时，应当坚持有利于本国企业自主创新或消化吸

收核心技术的原则，优先购买向我方转让技术、提供培训服务及其他补偿贸易

措施的产品。

第六条  设区的市、自治州以上人民政府财政部门（以下简称为财政部门）应

当依法开展政府采购进口产品审核活动，并实施监督管理。

第二章  审核管理

第七条  采购人需要采购的产品在中国境内无法获取或者无法以合理的商业

条件获取，以及法律法规另有规定确需采购进口产品的，应当在获得财政部门

核准后，依法开展政府采购活动 第八条  采购人报财政部门审核时，应当出

具以下材料：

（一）《政府采购进口产品申请表》（详见附 1）；

（二）关于鼓励进口产品的国家法律法规政策文件复印件；

（三）进口产品所属行业的设区的市、自治州以上主管部门出具的《政府采购

 4

进口产品所属行业主管部门意见》（详见附 2）；

（四）专家组出具的《政府采购进口产品专家论证意见》（详见附 3）。

第九条  采购人拟采购的进口产品属于国家法律法规政策明确规定鼓励进口

产品的，在报财政部门审核时，应当出具第八条第（一）款、第（二）款材料。

第十条  采购人拟采购的进口产品属于国家法律法规政策明确规定限制进口

产品的，在报财政部门审核时，应当出具第八条第（一）款、第（三）款和第

（四）款材料。

采购人拟采购国家限制进口的重大技术装备和重大产业技术的，应当出具发展

改革委的意见。采购人拟采购国家限制进口的重大科学仪器和装备的，应当出

具科技部的意见。

 第十一条  采购人拟采购其他进口产品的，在报财政部门审核时，应当出具

第八条第（一）款材料，并同时出具第（三）款或者第（四）款材料。

第十二条  本办法所称专家组应当由五人以上的单数组成，其中，必须包括一

名法律专家，产品技术专家应当为非本单位并熟悉该产品的专家。

采购人代表不得作为专家组成员参与论证。

第十三条  参与论证的专家不得作为采购评审专家参与同一项目的采购评审

工作。

第三章  采购管理

第十四条  政府采购进口产品应当以公开招标为主要方式。因特殊情况需要采

用公开招标以外的采购方式的，按照政府采购有关规定执行。

第十五条  采购人及其委托的采购代理机构在采购进口产品的采购文件中应

当载明优先采购向我国企业转让技术、与我国企业签订消化吸收再创新方案的

供应商的进口产品。

第十六条  采购人因产品的一致性或者服务配套要求，需要继续从原供应商处

添购原有采购项目的，不需要重新审核，但添购资金总额不超过原合同采购金

额的 10%。

第十七条  政府采购进口产品合同履行中，采购人确需追加与合同标的相同的

产品，在不改变合同其他条款的前提下，且所有补充合同的采购金额不超过原

 5

合同采购金额的 10%的，可以与供应商协商签订补充合同，不需要重新审核。

第十八条  政府采购进口产品合同应当将维护国家利益和社会公共利益作为

必备条款。合同履行过程中出现危害国家利益和社会公共利益问题的，采购人

应当立即终止合同。

第十九条  采购人或者其委托的采购代理机构应当依法加强对进口产品的验

收工作，防止假冒伪劣产品。

第二十条  采购人申请支付进口产品采购资金时，应当出具政府采购进口产品

相关材料和财政部门的审核文件。否则不予支付资金。

第四章  监督检查

第二十一条  采购人未获得财政部门采购进口产品核准，有下列情形之一的，

责令限期改正，并给予警告，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，由

其行政主管部门或者有关机关给予处分，并予通报：

（一）擅自采购进口产品的；

（二）出具不实申请材料的；

（三）违反本办法规定的其他情形。

第二十二条  采购代理机构在代理政府采购进口产品业务中有违法行为的，给

予警告，可以按照有关法律规定并处罚款；情节严重的，可以依法取消其进行

相关业务的资格；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十三条  供应商有下列情形之一的，处以采购金额 5‰以上 10‰以下的罚

款，列入不良行为记录名单，在 1-3 年内禁止参加政府采购活动，有违法所得

的，并处没收违法所得，情节严重的，由工商行政管理机关吊销营业执照；涉

嫌犯罪的，移送司法机关处理：

（一）提供虚假材料谋取中标、成交的；

（二）采取不正当手段诋毁、排挤其他供应商的；

（三）与采购人、其他供应商或者采购代理机构恶意串通的；

（四）向采购人、采购代理机构行贿或者提供其他不正当利益的；

（五）在招标采购过程中与采购人进行协商谈判的；

（六）拒绝有关部门监督检查或者提供虚假情况的。

 6

供应商有前款第（一）至（五）项情形之一的，中标、成交无效。

 第二十四条  专家出具不实论证意见的，按照有关法律规定追究法律责任。

第五章  附    则

第二十五条  采购人采购进口产品的，应当同时遵守国家其他有关法律法规的

规定。涉及进口机电产品招标投标的，应当按照国际招标有关办法执行。

第二十六条  本办法未作出规定的，按照政府采购有关规定执行。

第二十七条  涉及国家安全和秘密的项目不适用本办法。

第二十八条  本办法自印发之日起施行。

 7

附件 16-2：

重庆市财政局关于进口产品政府采购审批有关事项的通知

财采购〔2009〕32号

市级各部门，各区县（自治县）财政局，各采购代理机构：

为了推动和促进自主创新政府采购政策的实施，规范进口产品政府采购行

为，财政部于 2007年印发了《<政府采购进口产品管理办法>的通知》（财库

〔2007〕119号，以下简称“办法”）。在我市进口产品政府采购审批工作中，

遇到《办法》中未涉及的新问题，经请示财政部，现就有关事项补充通知如下：

一、我市政府采购进口产品的限额确定为 5 万元，即我市各级采购单位采

购进口产品预算达到 5 万元的，应当履行相关审批手续。限额以下的，不需要

审批。

二、《办法》第八条第三款“进口产品所属行业的设区的市、自治州以上

主管部门出具的《政府采购进口产品所属行业主管部门意见》”，也可由采购

单位的主管部门出具审批意见。

三、我市各区县（自治县）财政局及相关部门依法履行本地区进口产品政

府采购的审批职责。

 重庆市财政局办公室             2009年 11 月 24 日印发

 8

附件 16-3：

政府采购进口产品申请表

申请单位

申请文件名称

申请文号

采购项目名称

采购项目金额

采购项目所属

项目名称

采购项目所属

项目金额

项目使用单位

项目组织单位

申
请
理
由

 9

附件 16-4：

政府采购进口产品所属行业主管部门意见
一、基本情况

申请单位

拟采购产品名称

拟采购产品金额

采购项目所属项目名称

采购项目所属项目金额

二、申请理由

□1.中国境内无法获取：

□2.无法以合理的商业条件获

取：

□3.其他。

原因阐述：

三、进口产品所属行业主管部门意见

盖  章

年  月  日

 10

附件 16-5：

政府采购进口产品专家论证意见
一、基本情况

申请单位

拟采购产品名称

拟采购产品金额

采购项目所属项目名称

采购项目所属项目金额

二、申请理由

□1.中国境内无法获取：

□2.无法以合理的商业条件获

取：

□3.其他。

原因阐述：

三、专家论证意见
是否属于国家法律法规限制或禁止进口的设备   是 □  否 □

姓名 职称 现从事专业 工作单位 联系电话 签名

年  月  日